Cho đến nay việc tìm ra những nét đặc trưng và đánh giá vai trò của
dòng Thiền Trúc Lâm Yên Tử đối với nền văn hoá, tư tưởng, triết học
và tôn giáo Việt Nam đã có khá nhiều công trình nghiên cứu, phân
tích với nhiều góc nhìn, màu sắc và mức độ khác nhau. Bài viết muốn
góp đôi lời với một cái nhìn bao quát về chủ đề này.

I. Vua Trần Nhân Tông với công cuộc tái thiết đất
nước sau chiến tranh

Ngày 17 tháng 3 năm Mậu Tý (1288) sau hai lần quét sạch giặc Nguyên ra khỏi
bờ cõi (1285 và 1288) Vua Trần Nhân Tông cho giải lũ tướng giặc bị ta bắt về
phủ Long Hưng tế bàn thờ Hoàng Đế Trần Thái Tông, người ông anh hùng của
mình đã lãnh đạo thắng lợi cuộc kháng chiến vệ quốc chống Mông Thát năm
1258. Trước toà lăng bị quân thù đào bới ngổn ngang, chỉ còn trơ lại mấy pho
tượng ngựa đá lấm bùn, vị Hoàng Đế anh hùng Trần Nhân Tông không ngăn nổi
xúc cảm đối với ngay cả những con ngựa đá vô tri đã thốt lên mấy lời thơ thể
hiện tấm lòng nhân hậu và niềm tin vững chắc vào tương lai rạng rỡ của dân
tộc: Xã tắc lưỡng hồi lao thạch mã/ Sơn hà thiên cổ điển kim âu Dịch: Đất nước
đôi phen phờ ngựa đá / Non sông ngàn thuở vững âu vàng. Sau đó Vua Trần
Nhân Tông đã dành trọn năm năm, từ đầu hạ Mậu Tý (1288) đến cuối xuân Quý
Tỵ (1293), tự mình trực tiếp lãnh đạo nhân dân Đại Việt trong sự nghiệp hàn
gắn vết thương chiến tranh, dựng xây đất nước, đồng thời bền bỉ đấu tranh
ngoại giao nhằm đè bẹp ý chí xâm lược của kẻ thù để nhân dân ta dồn sức cho
công cuộc tái thiết hoà bình.

Như
thế gọi là “trị”. Trái lại, nếu thiếu hoặc yếu một trong hai mặt ấy, xã hội sẽ trở
nên khập khiễng, dần dần dẫn đến “loạn” và mất nước. Thực hiện ý đồ này, sau
khi xuất gia và thành đạo, tháng 3 năm Tân Sửu (1301) Vua Bụt đã đi thăm các
vùng trong nước để tìm hiểu mặt bằng tín ngưỡng trong dân chúng, chuẩn bị
cho công cuộc giáo hoá sâu rộng. Nhìn bề ngoài nền tín ngưỡng-tôn giáo Đại
Việt có vẻ như thuần nhất và phát triển, nhất là Phật giáo.